



**Commune de St-Josse-ten-Noode**

**Bilan et Compte de résultats  
2018**

**Commune de Saint-Josse-ten-Noode (Organisme 01)**

Numéro I.N.S. : 21014

**ACTIF**
**BILAN détaillé à la date du 31/12/2018**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
<b>ACTIFS IMMOBILISES</b>				<b>214.446.440,17</b>	<b>195.425.262,27</b>
I.	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		21	<b>98.476,82</b>	<b>90.991,52</b>
II.	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		22/24+26	<b>187.835.409,34</b>	<b>172.993.828,07</b>
	<b><u>Patrimoine immobilier</u></b>			<b>164.370.678,25</b>	<b>157.149.232,53</b>
A.	Terres et terrains non bâtis		220	<b>9.839.053,36</b>	<b>9.633.008,15</b>
B.	Constructions et leurs terrains		221	<b>131.892.719,18</b>	<b>124.829.402,87</b>
C.	Voiries		223	<b>22.638.905,71</b>	<b>22.686.821,51</b>
D.	Ouvrages d'art		224	<b>,00</b>	<b>,00</b>
E.	Cours et plans d'eau		226	<b>,00</b>	<b>,00</b>
	<b><u>Patrimoine mobilier</u></b>			<b>9.190.489,47</b>	<b>8.273.097,69</b>
F.	Mobilier, matériel, équipements et signalisation routière		230/233	<b>3.041.868,98</b>	<b>2.165.828,20</b>
G.	Patrimoine artistique et mobilier divers		234	<b>6.148.620,49</b>	<b>6.107.269,49</b>
	<b><u>Autres immobilisations corporelles</u></b>			<b>14.274.241,62</b>	<b>7.571.497,85</b>
H.	Immobilisations en cours d'exécution		24	<b>14.274.241,62</b>	<b>7.571.497,85</b>
I.	Droits réels d'emphytéoses et superficies		261	<b>,00</b>	<b>,00</b>
J.	Immobilisations en location - financement		262/263	<b>,00</b>	<b>,00</b>
III.	<b>SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES</b>		25	<b>5.032.762,45</b>	<b>5.414.511,18</b>
A.	Aux entreprises privées		251	<b>281.963,17</b>	<b>375.950,90</b>
B.	Aux ménages, ASBL et autres organismes		252	<b>265.000,00</b>	<b>300.000,00</b>
C.	A l'Autorité supérieure		254	<b>,00</b>	<b>,00</b>
D.	Aux autres pouvoirs publics		256	<b>4.485.799,28</b>	<b>4.738.560,28</b>
IV.	<b>PROMESSES DE SUBSIDES ET PRETS ACCORDES</b>		27	<b>15.715.568,38</b>	<b>11.161.708,32</b>
A.	Promesses de subsides à recevoir		270/274	<b>14.741.997,06</b>	<b>10.172.316,32</b>
B.	Prêts accordés		275	<b>973.571,32</b>	<b>989.392,00</b>
<b>SOUS TOTAL :</b>				<b>208.682.216,99</b>	<b>189.661.039,09</b>

**ACTIF**

**BILAN** détaillé à la date du 31/12/2018

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
V.	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>		28	5.764.223,18	5.764.223,18
	A. Participations et titres à revenus fixes		282/285	5.764.223,18	5.764.223,18
	B. Cautionnements versés à plus d'un an		288	,00	,00
<b>ACTIFS CIRCULANTS</b>				<b>77.288.824,33</b>	<b>59.300.719,55</b>
VI.	<b>STOCKS</b>		3	,00	,00
VII.	<b>CREANCES A UN AN AU PLUS</b>		40/42+ 461	33.336.027,68	26.725.935,76
	A. Débiteurs		40	9.640.009,32	12.867.028,70
	B. Autres créances			23.667.760,83	13.766.875,11
	1 TVA & taxes additionnelles		411/412	7.957.685,18	1.864.084,42
	2 Subsidés ,dons, legs, et emprunts		413	15.626.017,68	11.782.393,82
	3 Intérêts, dividendes et ristournes		415	27.897,88	36.798,29
	4 Créances diverses		416/418+ 461	56.160,09	83.598,58
	C. Récupération des remboursements d'emprunts		4251	28.257,53	92.031,95
	D. Récupération des prêts		4252/428	,00	,00
VIII.	<b>OPERATION POUR COMPTE DE TIERS</b>			,00	,00
IX	<b>COMPTES FINANCIERS</b>		5	38.510.333,47	28.075.189,94
	A. Placements de trésorerie à un an au plus		553	5.276.118,18	5.638.868,18
	B. Valeurs disponibles		55 (-553)	33.234.215,29	23.019.557,56
	C. Paiements en cours		56/58	,00	-583.235,80
X.	<b>COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE</b>		(*)	5.442.463,18	4.499.593,85
<b>TOTAL DE L'ACTIF :</b>				<b>291.735.264,50</b>	<b>254.725.981,82</b>

(\*) 4901 + 4902 + 492 + 496 + 4990 + 4999 (sD)

**BILAN** détaillé à la date du 31/12/2018

**PASSIF**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
<b>FONDS PROPRES</b>				<b>179.359.923,97</b>	<b>158.110.876,21</b>
I'	<b>CAPITAL</b>		10	<b>31.506.739,46</b>	<b>31.506.739,46</b>
II'	<b>RESULTATS CAPITALISES</b>		12	<b>63.635.427,25</b>	<b>71.721.555,05</b>
III'	<b>RESULTATS REPORTEES</b>		13	<b>20.715.184,19</b>	<b>1.022.526,91</b>
A'	Des résultats antérieurs		1301	<b>2.129.662,54</b>	<b>-8.086.127,80</b>
B'	De l'exercice précédent		1302	<b>6.978.992,17</b>	<b>2.129.662,54</b>
C'	De l'exercice		1303	<b>11.606.529,48</b>	<b>6.978.992,17</b>
IV'	<b>RESERVES</b>		14	<b>3.293.462,68</b>	<b>3.701.287,68</b>
A'	Fonds de réserve ordinaire		14104	<b>619.733,81</b>	<b>619.733,81</b>
B'	Fonds de réserve extraordinaire		14105	<b>2.673.728,87</b>	<b>3.081.553,87</b>
V'	<b>SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS OBTENUS</b>		15	<b>60.209.110,39</b>	<b>50.158.767,11</b>
A'	Des entreprises privées		151	<b>13.184.419,36</b>	<b>12.733.067,03</b>
B'	Des ménages, des ASBL et autres organismes		152	<b>,00</b>	<b>,00</b>
C'	De l'autorité supérieure		154	<b>46.802.752,04</b>	<b>37.231.089,07</b>
D'	Des autres pouvoirs publics		156	<b>221.938,99</b>	<b>194.611,01</b>
VI'	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		16	<b>,00</b>	<b>,00</b>
<b>SOUS TOTAL :</b>				<b>179.359.923,97</b>	<b>158.110.876,21</b>

**BILAN** détaillé à la date du 31/12/2018

**PASSIF**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
<b>DETTES</b>				<b>112.375.340,53</b>	<b>96.615.105,61</b>
VII'	<b>DETTES A PLUS D'UN AN</b>		17	<b>87.153.290,16</b>	<b>71.256.224,00</b>
A'	Emprunts à charge de la Commune		1710+1715 +175	<b>86.708.906,06</b>	<b>70.779.163,99</b>
B'	Emprunts à charge de l'autorité supérieure		1714	<b>423.102,53</b>	<b>445.776,59</b>
C'	Emprunts à charge des tiers		172	<b>21.281,57</b>	<b>31.283,42</b>
D'	Dettes de location-financement		174	,00	,00
E'	Emprunts publics		176	,00	,00
F'	Dettes diverses à plus d'un an		177	,00	,00
G'	Garanties reçues à plus d'un an		178	,00	,00
VIII'	<b>DETTES A UN AN AU PLUS</b>		43/45+ 464/467	<b>23.603.656,39</b>	<b>24.208.102,34</b>
A'	Dettes financières			<b>10.074.019,63</b>	<b>12.662.654,16</b>
1	Remboursements des emprunts		435	<b>9.209.755,06</b>	<b>8.294.115,36</b>
2	Charges financières des emprunts		436	<b>864.264,57</b>	<b>868.538,80</b>
3	Dettes sur comptes courants		433	,00	<b>3.500.000,00</b>
B'	Dettes commerciales		44	<b>9.275.062,66</b>	<b>6.385.705,67</b>
C'	Dettes fiscales, salariales et sociales		45	<b>3.369.323,44</b>	<b>2.869.115,48</b>
D'	Dettes diverses		464/469	<b>885.250,66</b>	<b>2.290.627,03</b>
IX'	<b>OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS</b>		48	<b>1.618.393,98</b>	<b>1.150.779,27</b>
X'	<b>COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE</b>		(***)	,00	,00
<b>TOTAL DU PASSIF :</b>				<b>291.735.264,50</b>	<b>254.725.981,82</b>

(\*\*\*) 4903 + 4904 + 495 + 497 + 498 + 4999 (sC)

**CHARGES****COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2018

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
	<b>CHARGES COURANTES</b>				
A.	Achat de matières		60	1.611.398,40	1.508.340,98
B.	Services et biens d'exploitation		61	5.703.662,75	5.298.111,22
C.	Frais de personnel		62	43.603.126,84	41.410.482,09
D.	Subsides d'exploitation et aides accordés		63	20.688.017,42	25.254.313,24
E.	Remboursement des emprunts		64	6.438.745,34	6.089.487,14
F.	Charges financières			2.140.001,61	2.166.747,06
a	Charges financières des emprunts		651/656	2.107.622,41	1.961.656,76
b	Charges financières diverses		657	30.750,23	202.571,86
c	Frais de gestion financière		658	1.628,97	2.518,44
II.	<b>SOUS TOTAL (CHARGES COURANTES)</b>		60/65	<b>80.184.952,36</b>	<b>81.727.481,73</b>
III.	<b>BONI COURANT (II<sup>o</sup> - II)</b>			<b>5.618.405,85</b>	
IV.	<b>CHARGES RESULTANT DE LA VARIATION NORMALE DE BILAN, REDRESSEMENT ET PROVISION</b>				
A.	Dotation aux amortissements		660	6.291.638,13	6.329.421,25
B.	Réductions annuelles de valeur		661	,00	,00
C.	Réduction et variation des stocks		662/664	,00	,00
D.	Redressement des comptes de récupération des remboursements d'emprunts		665	37.953,78	27.487,70
E.	Provisions pour risques et charges		666	,00	,00
F.	Dotations aux amortissements des subsides d'investissement accordés		667	402.293,41	400.238,95
V.	<b>SOUS TOTAL (CHARGES NON DECAISSEES)</b>			<b>6.731.885,32</b>	<b>6.757.147,90</b>
VI.	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II + V)</b>			<b>86.916.837,68</b>	<b>88.484.629,63</b>
VII.	<b>BONI D'EXPLOITATION (VI<sup>o</sup> - VI)</b>			<b>12.006.805,86</b>	<b>1.772.157,31</b>

**CHARGES** **COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2018

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
VIII.	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
	A. Service ordinaire		671	1.034.589,28	636.488,09
	B. Service extraordinaire		672	,00	,00
	C. Charges exceptionnelles non budgétées		673	,00	455.517,76
	Sous total (charges exceptionnelles)		67	1.034.589,28	1.092.005,85
IX.	<b>DOTATIONS AUX RESERVES</b>				
	A. Du service ordinaire		685	,00	,00
	B. Du service extraordinaire		686	887.250,00	,00
	Sous - total des dotations aux réserves		68	887.250,00	,00
X.	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES ET DES DOTATIONS AUX RESERVES (VIII + IX)</b>		67/68	1.921.839,28	1.092.005,85
XI.	<b>BONI EXCEPTIONNEL (X' - X)</b>				5.206.834,86
XII.	<b>TOTAL DES CHARGES (VI + X)</b>			88.838.676,96	89.576.635,48
XIII.	<b>BONI DE L'EXERCICE (XII' - XII)</b>			11.606.529,48	6.978.992,17
XIV.	<b>AFFECTATION DES BONIS (XIII)</b>				
	A. Boni d'exploitation à reporter		69201	12.006.805,86	1.772.157,31
	B. Boni exceptionnel à reporter		69202	,00	5.206.834,86
	Sous total (affectation des résultats)		69	12.006.805,86	6.978.992,17
XV.	<b>CONTROLE DE BALANCE (XII + XIV = XV')</b>			100.845.482,82	96.555.627,65

**COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2018**PRODUITS**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
I'	<b>PRODUITS COURANTS</b>				
A'	Produits de la fiscalité		70	42.808.924,81	38.140.001,98
B'	Produits d'exploitation		71	4.400.864,76	4.723.600,58
C'	Subside d'exploitation reçus et récupération de charges de personnel		72/73	36.779.154,73	34.290.189,17
D'	Récupération des remboursements d'emprunts		74	37.953,78	27.487,70
E'	Produits financiers			1.776.460,13	3.041.442,41
a'	Récupération des charges financières des emprunts et prêts accordés		751/753 + 755	41.405,88	13.111,18
b'	Produits financiers divers		754 + 757	1.735.054,25	3.028.331,23
II'	<b>SOUS TOTAL (PRODUITS COURANTS)</b>		70/75	85.803.358,21	80.222.721,84
III'	<b>MALI COURANT (II - II')</b>				1.504.759,89
IV'	<b>PRODUITS RESULTANT DE LA VARIATION NORMALE DE BILAN, REDRESSEMENT ET TRAVAUX INTERNES</b>				
A'	Plus-values annuelles		761	4.550.049,18	2.109.006,19
B'	Variation des stocks		764	,00	,00
C'	Redressements des comptes de remboursements d'emprunts		765	6.438.745,34	6.089.487,14
D'	Réductions des subsides d'investissement, des dons et legs obtenus		767	2.131.490,81	1.835.571,77
E'	Travaux internes passés à l'immobilisé		769	,00	,00
V'	<b>SOUS TOTAL (PRODUITS NON ENCAISSES)</b>		76	13.120.285,33	10.034.065,10
VI'	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (II' + V')</b>		70/76	98.923.643,54	90.256.786,94
VII'	<b>MALI D'EXPLOITATION (VI - VI')</b>				



**COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2018

**PRODUITS**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2018	Exercice précédent 2017
VIII'	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
A'	Service ordinaire		771	224.506,87	170.805,89
B'	Service extraordinaire		772	1.981,03	2.802,50
C'	Produits exceptionnels non budgétés		773	,00	5.328.661,74
	Sous total (Produits exceptionnels)		79	226.487,90	5.502.270,13
IX'	<b>PRELEVEMENTS SUR LES RESERVES</b>				
A'	Du service ordinaire		785	,00	,00
B'	Du service extraordinaire		786	1.295.075,00	796.570,58
	Sous - total des prélèvements sur les réserves		78	1.295.075,00	796.570,58
X'	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS ET DES PRELEVEMENTS SUR LES RESERVES (VIII' + IX')</b>		77/78	1.521.562,90	6.298.840,71
XI'	<b>MALI EXCEPTIONNEL (X - X')</b>			400.276,38	
XII'	<b>TOTAL DES PRODUITS (VI' + X')</b>		70/78	100.445.206,44	96.555.627,65
XIII'	<b>MALI DE L'EXERCICE (XII - XII')</b>				
XIV'	<b>AFFECTATION DES MALIS (XIII')</b>				
A'	Mali d'exploitation à reporter		79201	,00	,00
B'	Mali exceptionnel à reporter		79202	400.276,38	,00
	Sous total (affectation des résultats)		79	400.276,38	,00
XV'	<b>CONTROLE DE BALANCE (XII' + XIV' = XV)</b>			100.845.482,82	96.555.627,65

**Tableau Récapitulatif Budget Ordinaire – Dépenses 2018 après la présente M.B. de clôture**

Fonctions	Personnel 000/70	Fonctionnement 000/71	Transferts 000/72	Dette 000/7x	Total 000/73	Prélèvements 000/78	Total 000/75
009 Recettes & dépenses non ventilables	4.724.233,98	6.200,00	97.947,23	1.564.658,36	6.393.039,57	0	6.393.039,57
019 Dette publique	0	0	0	0	0	0	0
029 Financement général	0	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Taxes	0	0	423.472,10	0	423.472,10	0	423.472,10
059 Assurances	199.900,00	52.000,00	5.513,86	0	257.413,86	0	257.413,86
069 Prélèvements et résultats	0	0	0	0	0	0	0
119 Recettes et dépenses générales	5.365.279,45	1.429.475,70	46.580,06	699.786,67	7.541.121,88	0	7.541.121,88
129 Administration des Finances et des Domaines	794.600,00	573.855,21	201.142,20	752.204,55	2.321.801,96	0	2.321.801,96
139 Services généraux	5.306.594,03	926.131,00	3.437,70	198.278,35	6.434.441,08	0	6.434.441,08
149 Calamités	0	3.700,00	0	0	3.700,00	0	3.700,00
159 Relations avec l'étranger	0	187.000,00	2.001,00	45,06	189.046,06	0	189.046,06
339 Ordre public et sécurité	2.848.622,59	311.974,00	12.819.445,04	177.757,41	16.157.799,04	0	16.157.799,04
429 Communications - Voiries	348.720,95	351.668,99	9.627,92	1.425.135,70	2.135.153,56	0	2.135.153,56
569 Industrie, commerce et classes moyennes	110.589,18	61.240,00	110.000,00	12.095,87	293.925,05	0	293.925,05
709 Recettes et dépenses générales d'enseignement	834.658,42	121.400,00	328.202,00	293,50	1.284.553,92	0	1.284.553,92
729 Enseignement fondamental	6.591.341,33	755.751,61	46.480,77	974.981,24	8.368.554,95	0	8.368.554,95
739 Enseignement secondaire	3.787.733,06	246.745,05	76.590,00	220.959,39	4.332.027,50	0	4.332.027,50
749 Enseignement scientifique	0	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement spécial	0	0	0	0	0	0	0
769 Jeunesse, éducation populaire, sports et loisirs	4.519.321,63	1.034.594,56	431.186,51	1.039.443,99	7.024.546,69	0	7.024.546,69
789 Beaux-Arts, archéologie & protect. de la nature + Radio-T.V.	413.761,91	93.893,47	13.471,79	30.740,21	551.867,38	0	551.867,38
799 Cultes	0	0	52.490,96	85.492,90	137.983,86	0	137.983,86
839 Sécurité sociale et assistance sociale	201.112,78	50.500,00	10.925.218,47	0	11.176.831,25	0	11.176.831,25
859 Aide sociale et familiale et emploi	3.934.917,13	461.177,89	1.034.967,04	347.289,07	5.778.351,13	0	5.778.351,13
879 Santé publique et hygiène publique	2.467.948,78	593.265,00	58.710,72	259.525,60	3.379.450,10	0	3.379.450,10
939 Logements et Aménagements du territoire	1.618.500,00	978.647,82	395.001,00	1.006.418,85	3.998.567,67	0	3.998.567,67
<b>Total</b>	<b>44.067.835,22</b>	<b>8.239.220,30</b>	<b>27.081.486,37</b>	<b>8.795.106,72</b>	<b>88.183.648,61</b>		<b>88.183.648,61</b>
Balances exercice propre					Déficit	2.787.788,16	
Exercices antérieurs					Dépenses Ordinaire		0
					Déficit	0	
<b>Total général</b>							<b>88.183.648,61</b>
Résultat général					Mali	0	